
1463 Bet. o. lovf. vedr. indskud på etableringskonto 1464 

Til lovforslag nr. L 98. Betænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 11. maj 1983 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  o p h æ v e l s e  a f  l o v  o m  i n d s k u d  p å  

e t a b l e r i n g s k o n t o  

[af Marianne Bentsen-Pedersen (SF) m.fl.] 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nog- 
le møder og har herunder stillet spørgsmål til 
ministeren for skatter og afgifter, som denne 
har besvaret skriftligt. 

Herefter indstiller et mindretal (socialde- 
mokratiets og det radikale venstres medlem- 
mer af udvalget) lovforslaget til vedtagelse 
med de af mindretallet stillede ændringsfor- 
slag og det af ministeren for skatter og afgif- 
ter stillede underændringsforslag. 

Et andet mindretal (det konservative folke- 
partis, venstres, centrum-demokraternes og 
kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) 
kan ikke give sin tilslutning til lovforslaget i 
den foreliggende form og vil i øvrigt redegø- 
re for sin stilling ved 2. behandling. Mindre- 
tallet kan dog tiltræde det af ministeren for 
skatter og afgifter stillede underændringsfor- 
slag. 

Et tredje mindretal (socialistisk folkepartis 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforsla- 
get til vedtagelse og vil redegøre for sin stil- 
ling til de stillede ændringsforslag og under- 
ændringsforslaget ved 2. behandling. 

Et fjerde mindretal (fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling. 

Ændringsfors lag 

Af et mindretal (Bakholt (S), Camre (S), 
Egon Jensen (S), Lykketoft (S), Karl Niel- 
sen (S), Tastesen (S) og Bernhard Bauns- 
gaard (RV)): 

Til titlen 

1) Titlen affattes således: 

»Forslag til lov om ændring af lov om ind- 
skud på etableringskonto« 

Til § 1 

2) Paragraffen affattes således: 

»§ 1 

I lov om indskud på etableringskonto, jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 466 af 13. august 1982, 
foretages følgende ændringer: 

1. I § 5, stk. 2, 1. pkt., ændres »30.000 kr.« 
til: »100.000 kr.«. 

2. I § 5, stk. 2, indsættes efter 3. pkt. som 
nye punktummer: 
»Det er endvidere en betingelse for, at eta- 
blering af selvstændig erhvervsvirksomhed 
anses at have fundet sted, at der er tale om 
en virksomhed, hvor antallet af ejere er højst 
10, og hvor kontohaveren eller dennes ægte- 
fælle deltager med personlig arbejdsindsats i 
ikke uvæsentligt omfang. Ministeren for skat- 
ter og afgifter eller den, ministeren bemyndi- 
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ger dertil, kan tillade, at indskuddene frigi- 
ves, selv om antallet af ejere i den selvstæn- 
dige virksomhed overstiger 10, når særlige 
forhold taler derfor.« 

3. Efter § 5, stk. 2, indsættes som nyt styk- 
ke: 

»Stk. 3. Beløbsgrænsen i stk. 2 reguleres 
fra og med indkomståret 1984 efter regule- 
ringspristallet, der har januar 1980 = 100. 
Reguleringen foretages på grundlag af pris- 
tallet for oktober måned i året forud for ind- 
komståret. Beløbet forhøjes eller nedsættes 
med samme procent som den, hvormed regu- 
leringspristallet er ændret i forhold til et pris- 
tal på 127,5. Den nævnte procentvise æn- 
dring beregnes med én decimal. De efter 
procentreguleringen fremkomne beløb afrun- 
des opad til nærmeste kronebeløb, der kan 
deles med 100.« 

Stk. 3-4 bliver herefter stk. 4-5. 

4. § 6 ophæves. 

5. § 7, stk. 1, 1. pkt., affattes således: 
»Efter etableringen frigives et beløb af 

indtil samme størrelse som anskaffelsessum- 
men eller -  hvor der i tidligere indkomstår er 
foretaget skattemæssige afskrivninger på . for- 
muegodet -  den uafskrevne del af anskaffel- 
sessummen for følgende formuegoder anskaf- 
fet inden for den i § 5, stk. 3, nævnte frist:« 

6. § 7, stk. 1, litra a, affattes således: 
»a) Maskiner, inventar og lignende drifts- 

midler, der udelukkende benyttes er- 
hvervsmæssigt. Frigivelse kan dog ikke 
ske til anskaffelse af automobiler, som er 
indregistreret til privat personbefordring, 
til udlejning uden fører eller som last- og 
varemotorkøretøjer, der er berigtiget med 
halv omsætningsafgift.« 

7. I § 7 B, 2. pkt., udgår »til frigivelse af 
indskudsbeløb efter § 6 eller«. 

8. § 11, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Hvis en virksomhed i øvrigt ophø- 

rer eller afhændes inden udløbet af det andet 
indkomstår efter etableringsåret, medregnes 

l ikke frigivne indskud og indskud, som er 
frigivet i det indkomstår, hvori virksomheden 
er ophørt eller afhændet, ved opgørelsen af 

den skattepligtige indkomst for ophørs- eller 
afhændelsesåret. Bestemmelsen i § 9, stk. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. Ministeren for 
skatter og afgifter eller den, ministeren be- 
myndiger dertil, kan tillade, at de ikke frigiv- 
ne indskud opretholdes på de oprindelige 
vilkår, hvis kontohaveren inden l år efter 
afhændelsen eller ophøret på ny etablerer 
selvstændig virksomhed, jfr. § 5.«« 

Underændringsfors lag 
til ændringsforslag nr. 2 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (udvalget med undtagelse af Ma- 
rianne Bentsen-Pedersen (SF), Rahbæk 
Møller (SF) og Glistrup (FP)): 

3) I den under nr. 2 foreslåede affattelse 
af § 1 indsættes efter nr. 8 som nyt nummer: 
»01. Efter § 16 indsættes som ny paragraf: 

»§ 16 A. Loven tages op til revision i fol- 
ketingsåret 1983-84.«« 

Af mindretallet under nr. 1: 

Til § 2 

4) Paragraffen affattes således: 

»§ 2 

Stk. 1. Loven træder i kraft ved bekendt- 
gørelsen i Lovtidende og har virkning fra 
den 17. maj 1983. 

Stk. 2. På indskud på etableringskonto, 
der inden den 17. maj 1983 er frigivet efter § 
6 i lovbekendtgørelse nr. 466 af -13. august 
1982 om indskud på etableringskonto, finder 
etableringskontolovens § 11, stk. 3, som af- 
fattet ved lovbekendtgørelse nr. 466 af 13. 
august 1982, anvendelse.« 

Bemærkninger 

Til nr. l og 2 

Ad § 1, nr. 1 og 3 
Bestemmelsen indeholder forslaget om en 

forhøjelse af beløbsgrænsen i etableringskon- 
tolovens § 5, stk. 2, hvorefter etablering af 
selvstændig erhvervsvirksomhed anses at ha- 
ve fundet sted, når den samlede anskaffelses- 
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sum for de til virksomheden anskaffede akti- 
ver overstiger 30.000 kr. 

Beløbsgrænsen foreslås forhøjet til 100.000 
kr., som pristalsreguleres fra og med 1984. 

Ad § 1, nr. 2 
Forslaget sigter på -  ved en kombination 

af krav til begrebet selvstændig erhvervsvirk- 
somhed i etableringskontolovens forstand -  
at sikre, at midler alene frigives til egentlig 
selvstændig erhvervsvirksomhed. 

Omfattende leasing-arrangementer i inter- 
essentskabsform udelukkes ved kravet om 
højst 10 ejere af den virksomhed, der etable- 
res. 

Desuden stilles krav om en ikke uvæsent- 
lig personlig medvirken i den virksomhed, 
der etableres. Det forudsættes, at kontohave- 
ren kan sandsynliggøre, at han/hun eller 
vedkommendes ægtefælle vil lægge en må- 
nedlig arbejdsindsats på mindst 50 timer i 
virksomheden. 

Det foreslås, at ministeren for skatter og 
afgifter kan dispensere fra det midlertidige 
stop for anvendelse af etableringskontomid- 
ler i virksomheder med flere end 10 deltage- 
re. Det vil dog fortsat være et krav, at konto- 
haveren eller dennes ægtefælle deltager i ik- 
ke uvæsentligt omfang i driften af virksom- 
heden. 

Dispensationen kan f.eks. komme på tale i 
tilfælde, hvor en ansat ønsker at indtræde i 
virksomheden som kompagnon, eller hvor 
antallet af deltagere vokser i forbindelse med 
et generationsskifte. Dispensationen kan også 
være nødvendig ved etablering inden for vis- 
se brancher, hvor virksomheden typisk er 
organiseret som et stort antal selvstændige 
interessenter, der alle udfører en aktiv og 
personlig indsats. 

Ad § 1, nr. 4, 5, 7 og 8 
. Reglen om adgang til frigivelse af Vi af 

indskuddene -  dog højst 5.000 kr. -  uden 
virkning for den skattepligtige indkomst fo- 
reslås ophævet. Den oprindelige begrundelse 
for reglen bortfaldt med afskaffelsen af skat- 
tefradragsreglen og de deraf følgende eks- 
tremt høje marginalskatteprocenter. 

Nu tjener reglen alene til at sikre højtbe- 
skattede lønmodtagere en hurtig skattefordel 
på 3.500 kr. 

Ændringerne under nr. 5, 7 og 8 er konse- 
kvenser af den under nr. 4 foreslåede æn- 
dring. 

Ad § 1, nr. 6 
Det foreslås her at ophæve adgangen til at 

frigive indskud på etableringskonti til køb af 
udelukkende erhvervsmæssigt benyttede bi- 
ler, der er indregistreret til privat personbe- 
fordring, til udlejning uden fører eller som 
last- og varemotorkøretøjer, der er berigtiget 
med halv omsætningsafgift. 

Gruppen af biler, der ikke længere skal 
kunne anskaffes for indskud på etablerings- 
konti, svarer til de biler, som efter de gæl- 
dende regler skal afskrives særskilt og kun 
inden for et beløb af 93.600 kr. Skolevogne 
er dog ikke omfattet af den her foreslåede 
begrænsning. 

Det er tidligere omtalt, at de nævnte last- 
og varemotorkøretøjer i dag kun har meget 
ringe udbredelse. 

Til nr. 3 

Det foreslås at tage loven op til en nærme- 
re revision i folketingsåret 1983-84. Forslaget 
skal ses på baggrund af, at leasingudvalget i 
løbet af sommeren 1983 forventes at afgive 
betænkning. Når resultatet af udvalgets un- 
dersøgelser og overvejelser kendes, vil ; det 
kunne give anledning til at foretage en gen- 
nemgribende revision af både etablerings- 
kontoloven og investeringsfondsloven. 

Hagen Hagensen (KF) fmd. Gammelgaard (KF) Anders Poulsen (V) nfmd. 

Fogh Rasmussen (V) Glistrup (FP)' Arne Bjerregaard (KrF) Emmert Andersen (CD) , 

홢 Stubkjær Pedersen (CD) Bakholt (S) Camre (S) Egon Jensen (S) Lykketoft (S) 
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Karl Nielsen (S) Tastesen (S) Bernhard Baunsgaard (R V) Rahbæk Møller (SF) 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF) 

Partiet VS havde ikke medlemmer i udvalget. 


